СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 157
(двенадцатая сессия четвертого созыва)

13.05.2022 с Венгерово

О внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района
Новосибирской области от 25.10.2016 № 91 «Об утверждении местных

нормативов градостроительного проектирования Туруновского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в
соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Фе­
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20
Закона Новосибирской области от 27.04.2010 № 481-03 «О регулировании гра­
достроительной деятельности в Новосибирской области», постановлением Пра­
вительства Новосибирской области от 15.02.2022 № 47-п «О внесении измене­
ний в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 №
303-п», Уставом Венгеровского муниципального района Новосибирской обла­
сти, Совет депутатов Венгеровского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибир­
ской области от 25.10.2016 № 91 «Об утверждении местных нормативов градо­
строительного проектирования Туруновского сельсовета Венгеровского района
Новосибирской области» (с изменениями от 15.06.2018) следующие изменения:

1.1.Позицию 9 пункта 4.6 подраздела 4 раздела II изложить в следующей
редакции:

§1  S о X о
иво ч я

г  ̂
o '

5ч
Ях

нта <D
В ч
О о .ч С
Я  Я

оч
£ w Я. ® £ч к я йЯ (UX о

ояо
ХпнякX > Xяя
•е-

оо
йяяяяь
Оносо

Я те
3 s 3  ® S w 3  *
о Х̂
Я О.я о

оо

Йяяя1)яно
ЭЯWяоX

яоX
's ‘в§ я
ч ®Я Он3  11щ
2 «
я и

яОи<и
Хпо.я
2
Оноя
<ия

<и „
Я О

Ян я

<Цяя<ияяя

яX
9
3ояя

оЯ"

Ч ннч й
Я Юя оX Оч

CN

яя4
5 * 0)
9
3ояя

чч
очо теit о Я

Я Оня яочX я
3 я «5
3 ё Я
о ч я
ч и оя о X

о<иЮо
яя<иио

янооя и
к й<и 1) Я to

9
О н

Э Я

3яяя

Xо

Он (U ю
>> я о

3оя„ я .й 0. В 5  « ю >> 2 о

оЗ
. и
s 1СХ к

оX<D
оXояяяя

те я я Я
« яо 2 о яЙ оя (D О Ч X <ц
2 i=2 О Я ,йн ю о о о ю X о

яXоя
>я
яян<ЦяояОн

Хпяоч

я
9
3ояя

я

о >я я о
5 я
2 Й

Я ия мО, X О Ч Н Дя я о. яС- я

<и
3(Uхч 2

оXояяя

я нX
ин UОн я те ю Я о Ч w

(U Он й Ч ЯН х 2 х Я

оя
0)
яян<цяоч аси х

оч
ояя

<цяо
о v
О О
2яно

« я
05
°  -  х> Он <и Я X, я

2яоXя
2
яяО
й
9Xоя
ЭЯ
яяр(UяОя

О н

оияОнОн4Jн
Wя яя н
оОн

оо
X, яяоXо нО2 оя ччГ) ЭЯ
Хн и
ч, я
о я
ч у
о яя Он

я
9
2яяя
2
я
5
Й
9Xоя
>я
яян<ияоя

Он

ячН Ч
° ая я я я
я яЯ Оо я н н О о о и
Sh 3 ^  ю
2 °  о
2 я о о

3я
Хн |я йоч
оя

ояячоя
о
<3
3юо
Xо
9
3о4 я
оч
ЭЯяя

«яя(D
Sя
9я
оXояяяч
9о.
Wяяяя

ч О я о о
яX
9
3  о4с

яячоя
оX(U
3

ояя

а  § 9те я я
Я о Я -©< х

ON

оч-

оо

кх

Iо 33
О н  й

Ян я  33 Я
5 S 3
* ё. зй о о
5, сз 5 о Я

Ясо н
Я  О

S
я 5 я о
й s  я я>. о
О н  Яо я

о(Ч

Xя 2
1я

О н оя Д X
X а ч - ^

s> 0 ) а ►— <

й X а хй
а

я я н яя р о cd О ноя о
Я

5Д
W а

0 )я5. D h
с о О 5К

нн <D О 0 )
а н X с н

>яич<ия
X
3яя
4>янозя«яоX

о_ояяч
4>

яя
я о
О ня
2
О но« 0 -  чч я

.  .  О нх я
О н .Ч зЯя оя
очя

о,  ̂> н лч_ Х н  Я X& Й03 Я
2 •©<4
Я  ) Я
О н  я

Й «hQ Дк яда со
5 «
Ч 5Хн ^

я
О н
О н<и н
Йя я я<ио
О нро
Я
СП

я . я
Я  <=!я £<и <.

 ̂ S 0) ^
1 S
Я  Ч ;

Я  О

§ §
Я  «- <и н <и

СииЯ

О "о1ГУ

§ «  д  ^
я 4  о яЗЯ X я ч о. я

я
Я  И

х я
I  =g
I  %г» н Ч Я
°  НННЮ 04

3  о4 я

о
О н  Xя2 л я 3*
Сн>X —V Й

<и
2
я
Он

43я
оя
яня
аяя1)
2

ч я
2 зя оX яяяч

43чХ>
ян

<иWоД h*<S <и зк s  я О
Я  X  О н  я о н я  х> о  <и с  я 2 о ч
S п  я

нЗ ■ О нС — с

о о о я я
«
я а м я
о ао. я0 о
Ч 2й Хн
1 я0 р

с  §
1 £
&§

я
•©•я■ о.Uо
24)ч
я
Йя
3ряяХ>
о
2я4  оXюооя
яюРо

з Яо
О нноX.ооячю
ооояо
О нояч
я
2яXчяаоч
О

яр о о я я
43- я

О н  <и

* с S оa w а *£>
Я  О

Й о о н
^ ач Я
о аНН Я
, л  х' я

w  О нs  с
О н  I—оН СП

Xяюоо
яч
Х пU
яя
W

яX
3 ао4 я
зя о я я я я о чX

О но _Ю 2
О о
Я  о  о Ч"1
Я о О ч зЯя g
° s'о. я

я
О н

Xя2 я
« я о я я . о

5 2о £
ос
оUо
3оо „

2Я о
о 5
*  О н

* 5 2я Ь
Я  з к  Я  4 ) 41в а8 VO я я

О н
О н43н
я я
ч о н я

U я о)S S а а о- яg o  о
о  . О н

1.2.Подраздел 4 раздела II дополнить пунктом 4.7 следующего содержа­
ния:
«4.7. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности,
установленные Правительством Российской Федерации

№
п/п

Наименование вида Наименование расчетного
показателя, единица изме­

рения

Предельные значения расчетных
показателей

1 Парковки легковых
автомобилей

для жилых зон
расчетный показатель ми­
нимально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто­
мобилей на стоянках авто­
мобилей, размещаемых в
непосредственной близости
от отдельно стоящих объ­
ектов капитального строи­
тельства

потребность расчетного населе­
ния в местах для постоянного
хранения индивидуального ав­
томобильного транспорта со­
ставляет 90% от уровня автомо­
билизации 300 автомобилей на
1000 человек расчетного населе­
ния, но не менее 0,5 машино­
места на 1 квартиру.
Распределение обеспеченности
расчетного населения местами
для постоянного хранения инди­
видуального автомобильного
транспорта:
в границах земельного участка
для многоквартирной жилой
застройки - не менее 60%;
в границах земельного участка
или в дальности пешеходной
доступности не более 1000 м - до
40%

расчетный показатель мак­
симально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто­
мобилей на стоянках авто­
мобилей, размещаемых в
непосредственной близости
от отдельно стоящих объ­
ектов капитального строи­
тельства

не нормируется

при застройке индивидуальными жилыми, садовыми домами и
блокированными жилыми домами вся необходимая террито­
рия для постоянного хранения индивидуального автомобиль­
ного транспорта должна отводиться в пределах земельного
участка
для объектов нежилого назначения в границах жилых и обще­

ственно-деловых зон
расчетный показатель ми­
нимально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто-

в соответствии с приложением
№ 2

мобилей на стоянках авто­
мобилей, размещаемых в
непосредственной близости
от отдельно стоящих объ­
ектов капитального строи­
тельства
расчетный показатель мак­
симально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто­
мобилей на стоянках авто­
мобилей', размещаемых в
непосредственной близости
от отдельно стоящих объ­
ектов капитального строи­
тельства

не нормируется

у границ лесопарков, зон отдыха и курортных зон
расчетный показатель ми­
нимально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто­
мобилей на стоянках авто­
мобилей

в соответствии с приложением
Ж к своду правил «СП
42.13330.2016. Свод правил.
Градостроительство. Планиров­
ка и застройка городских и сель­
ских поселений. Актуализиро­
ванная редакция СНиП 2.07.01-
89*» в зависимости от функцио­
нального назначения

расчетный показатель мак­
симально допустимого ко­
личества машино-мест для
парковки легковых авто­
мобилей на стоянках авто­
мобилей

не нормируется

2 Озелененные терри­
тории общего поль­
зования

расчетный показатель мак­
симально допустимого
уровня обеспеченности
озелененными территория­
ми общего пользования, кв.
м на 1 чел.

не нормируется

Примечание: за расчетный показатель потребности в озелененных территориях принимается
минимально необходимая площадь озелененных территорий в квадратных метрах на одного
человека расчетного населения, в которую вместе с озелененными территориями общего
пользования (парками, парками культуры и отдыха, садами, скверами, бульварами) включа­
ются озелененные части территорий при объектах жилищного строительства, при объектах
образования, здравоохранения, культуры, спорта, административно-управленческих и иных
объектах, а также лесопарки, городские леса, расположенные на землях лесного фонда и зем­
лях иных категорий

1.3.В разделе IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей,
содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного про­
ектирования»:

1.3.1.Абзацы 4, 8, 10, 11 подраздела «Иные нормативные акты Россий­
ской Федерации» изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 28.10.2020
№ 1753 «О минимально необходимых для обслуживания участников дорожного
движения требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользо­
вания федерального, регионального или межмуниципального, местного значе­
ния объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода ав­
томобильных дорог, а также требованиях к перечню минимально необходимых
услуг, оказываемых на таких объектах дорожного сервиса»;

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федера­
ции от 17.12.2020 № 918 н «Об утверждении примерной номенклатуры органи­
заций социального обслуживания»;

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020
№ 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образователь­
ной деятельности по основным общеобразовательным программам - образова­
тельным программам дошкольного образования»;

приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
26.10.2020 № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хра­
нения, переработки и утилизации биологических отходов»;

1.3.2.Абзацы 1, 2, 5, 8, 9, 11, 15, 20 подраздела «Своды правил по проек­
тированию и строительству (СП)» изложить в следующей редакции:

«СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и за­
стройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП
2.07.01-89*;

СП 145.13330.2020. Свод правил. Дома-интернаты. Правила проектиро­
вания;

СП 32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооруже­
ния. СНиП 2.04.03-85;

СП 113.13330.2016. Свод правил. Стоянки автомобилей. Актуализиро­
ванная редакция СНиП 21-02-99*;

СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-
85*;

СП 131.13330.2020. Свод правил. Строительная климатология. СНиП 23-
01-99*;

СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001;

СП 54.13330.2016. Свод правил. Здания жилые многоквартирные. Актуа­
лизированная редакция СНиП 31-01-2003.

1.3.3. В подразделе «Санитарно-эпидемиологические правила и нормати­
вы (СанПин)»:

1.3.3.1.Абзацы 1,5 исключить.
1.3.3.2.Абзацы 2, 3 изложить в следующей редакции:

«СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи­
зациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуа­
тации помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также
условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу
товаров, выполнение работ или оказание услуг»;

1.3.3.3.Дополнить подраздел абзацами следующего содержания:
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к со­

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху,
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий»;

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе­
чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита­
ния»;

1.3.3.4.Подразделы «Нормы пожарной безопасности (НПБ)» и «Санитар­
ные нормы (СН)» исключить.

1.4.Дополнить решение Приложением № 2 следующего содержания:

Приложение № 2
к местным нормативам
градостроительного проектирования (к
пункту 4.7 «Расчетные показатели
минимально допустимого уровня
обеспеченности, установленные
Правительством
Российской Федерации»)

Предельные значения расчетных показателей
минимально допустимого количества машино-мест для парковки легковых ав­
томобилей на стоянках автомобилей, размещаемых в непосредственной близо­
сти от отдельно стоящих объектов капитального строительства в границах жи­

лых и общественно-деловых зон

Объект обслуживания Расчетная единица Количество ма­
шино-мест на

расчетную еди­
ницу

1 2 3
Коммунальное обслуживание 60 кв. м общей пло­

щади
1

Бытовое обслуживание: мастерские мелкого ре­
монта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,
похоронные бюро, салоны красоты и т.д.

60 кв. м общей пло­
щади

1

Здравоохранение: поликлиники, фельдшерско-
акушерские пункты, больницы, амбулатории, ро-

100 посещений 5 на расстоянии
не более 150 м

дильные дома, центры матери и ребенка, диагно­
стические центры, перинатальные центры
Образование и просвещение: дошкольные образо­
вательные организации, общеобразовательные
организации, профессиональные технические учи­
лища, колледжи, художественные школы и учи­
лища, институты, университеты и т.д.

100 обучающихся 2 на расстоянии
не более 150 м

Культурное развитие: музеи, выставочные залы,
художественные галереи, дома культуры, библио­
теки, кинотеатры и кинозалы, цирки, океанариумы
и т.д.

100 мест или едино­
временных посетите­
лей

15

Религиозное использование: церкви, соборы, хра­
мы, часовни, монастыри, мечети, синагоги, мо­
лельные дома и т.д.

100 единовременных
посетителей

4

Общественное управление: учреждения органов
государственной власти, органов местного само­
управления, суды и т.д.

200 кв. м общей пло­
щади

1

Деловое управление: объекты органов управления
производством, торговлей, банковской, страховой
деятельностью, а также иной управленческой дея­
тельностью, не связанной с государственным или
муниципальным управлением

60 кв. м общей пло­
щади

1

Объекты торговли: торговые центры, торгово­
развлекательные центры общей площадью свыше
5000 кв. м

100 кв. м общей пло­
щади

5

Объекты торговли площадью до 5000 кв. м до 400 кв. м - 80 кв. м
общей площади;
от 401 до 1000 кв. м -
80 кв. м общей пло­
щади;
от 1001 кв. м до 5000
кв. м - 100 кв. м об­
щей площади

1

2

3

Общественное питание: рестораны, кафе, столо­
вые, закусочные, бары

100 кв. м общей пло­
щади

4

Гостиничное обслуживание: гостиницы, мотели 100 номеров 30, но не менее 3
Спортивно-зрелищные объекты с трибунами: ста­
дионы, дворцы спорта

30 посадочных мест 1

Физкультурно-оздоровительные комплексы: тре­
нажерные залы, фитнес-клубы, спортивные и тре­
нажерные залы и т.д.

100 кв. м общей пло­
щади

4

Аквапарки, бассейны 100 кв. м общей пло-
1 щади

4 ».

Глава рнгеровского района
H oboci >ирской области

С.Н.Черных

Председатель Совета депутатов
Ле1^вского района

)ской области

В.Н.Никулич